
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 сентября 2023 г.                                                                                                    № 162 
 
 

О внесении изменений в Положение 

об управлении по физической 

культуре и спорту администрации 

Старооскольского городского округа 

Белгородской области   

 

 

В соответствии с федеральными законами от 08 августа 2001 года № 129-ФЗ 

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 апреля              

2021 года № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Старооскольского 

городского округа Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского 

городского округа 

  

Р Е Ш И Л: 

 

 1. Внести в Положение об управлении по физической культуре и спорту 

администрации Старооскольского городского округа Белгородской области, 

утвержденное решением Совета депутатов Старооскольского городского округа 

от 03 июля 2015 года № 328 (с изменениями, внесенными решениями Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 12 ноября 2015 года № 373, 

от 31 октября 2018 года № 168, от 29 апреля 2020 года № 370), следующие 

изменения: 

1.1. В разделе 2: 

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:  

«2.2. Создание правовых, экономических и финансовых условий для 

свободного функционирования и развития сферы физической культуры и спорта, 

обеспечение доступности и качества предоставления образовательных услуг по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки и 



2 
 

дополнительным общеразвивающим программам в области физической культуры и 

спорта (далее – дополнительное образование) на территории городского округа.»; 

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:  

«2.3. Определение стратегии развития и координации деятельности 

муниципальных физкультурно-спортивных организаций (далее – физкультурно-

спортивные организации) и муниципальных организаций, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки и 

дополнительные общеразвивающие программы в области физической культуры и 

спорта (далее - образовательные организации).»; 

1.2. Раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Функции Управления 

 

3.1. Организация предоставления дополнительного образования 

в образовательных организациях (за исключением дополнительного образования, 

финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 

власти Белгородской области). 

3.2. Осуществление текущего контроля за деятельностью физкультурно-

спортивных организаций и образовательных организаций, а также функций 

и полномочий учредителя физкультурно-спортивных организаций, 

образовательных организаций (за исключением случаев, когда функции 

и полномочия учредителя в соответствии с Уставом Старооскольского городского 

округа Белгородской области и муниципальными правовыми актами 

осуществляются администрацией Старооскольского городского округа или главой 

администрации Старооскольского городского округа). 

3.3. Создание на муниципальном уровне консультативных, совещательных 

и иных органов, осуществляющих управление в сфере физической культуры 

и спорта. 

3.4. Обеспечение условий для развития на территории городского округа 

массового спорта, детско-юношеского спорта. 

3.5. Организация проведения муниципальных официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-

спортивной работы на территории городского округа по месту жительства и месту 

отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с 

ограниченными возможностями здоровья физической культурой и спортом. 

3.6. Определение основных задач и направлений развития физической 

культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, реализация 

муниципальных программ развития физической культуры и спорта. 

3.7. Популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 

населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями 

здоровья на территории городского округа. 

3.8. Утверждение и реализация календарных планов физкультурных 

и спортивных мероприятий городского округа, в том числе включающих в себя 

физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса 

ГТО. 

3.9. Организация медицинского обеспечения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий городского округа. 

3.10. Содействие обеспечению общественного порядка и общественной 

безопасности при проведении официальных физкультурных мероприятий и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=84713&date=06.03.2023&dst=100010&field=134


3 
 

спортивных мероприятий городского округа. 

3.11. Участие в организации и проведении межмуниципальных, 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 

соревнований, физкультурных мероприятий и учебно-тренировочных мероприятий 

спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных 

команд Белгородской области, проводимых на территории городского округа. 

3.12. Оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, 

осуществляющим свою деятельность на территории городского округа. 

3.13. Организация и проведение обязательной аттестации руководителей 

и кандидатов на должность руководителей физкультурно-спортивных организаций 

и образовательных организаций. Проведение аттестации инструкторов, 

инструкторов-методистов физкультурно-спортивных организаций 

и образовательных организаций в пределах полномочий и в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством. 

3.14. Разработка проектов муниципальных правовых актов по вопросам, 

отнесенным к компетенции Управления. 

3.15. Участие в формировании проекта бюджета городского округа по 

разделу «Физическая культура и спорт» в части расходов по физкультурно-

спортивным организациям и образовательным организациям. 

3.16. Формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее - 

муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставами 

физкультурно-спортивных организаций и образовательных организаций 

основными видами деятельности и осуществление контроля за их выполнением. 

3.17. Разработка совместно с руководителями физкультурно-спортивных 

организаций и образовательных организаций плановых показателей, служащих 

основанием для расчета бюджетных и внебюджетных финансовых показателей. 

3.18. Проведение коллегий, совещаний, конференций, семинаров. 

3.19. Осуществление комплекса юридических и организационных мер, 

связанных с созданием, реорганизацией и ликвидацией физкультурно-спортивных 

организаций и образовательных организаций. 

3.20. Осуществление в установленном порядке сбора, обработки, анализа 

статистической отчетности от физкультурно-спортивных организаций, 

образовательных организаций и спортивных организаций городского округа 

независимо от форм собственности. 

3.21. Организация приема граждан по личным вопросам. 

3.22. Рассмотрение обращений, предложений, заявлений, жалоб граждан и 

юридических лиц по вопросам, входящим в полномочия Управления, в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

3.23. Организация мониторинга в области физической культуры и спорта 

на территории городского округа. 

3.24. Осуществление анализа состояния и перспектив развития физической 

культуры и спорта с ежегодным опубликованием в виде итоговых (годовых) 

отчетов и размещением информации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте Управления. 

3.25. Представление в установленном порядке кандидатур к 

государственным наградам Российской Федерации, отраслевым наградам, 

наградам и поощрениям Белгородской области, городского округа. 



4 
 

3.26. Согласование дополнительных образовательных программ спортивной 

подготовки образовательных организаций. 

3.27. Присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий 

спортивных судей в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.28. Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для 

спортивных сборных команд городского округа, для сборных команд Белгородской 

области.  

3.29. Наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполнения 

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО. 

3.30. Создание центров тестирования по выполнению нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО в форме некоммерческих организаций. 

3.31. Обеспечение реализации комплекса правовых и организационных мер, 

направленных на соблюдение требований антимонопольного законодательства 

и предупреждение его нарушения Управлением и физкультурно-спортивными 

организациями и образовательными организациями. 

3.32. Осуществление иных полномочий, установленных в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, законодательством Белгородской 

области и Уставом Старооскольского городского округа Белгородской области.»;  

1.3. В пункте 4.4 раздела 4: 

подпункт 3 изложить в следующей редакции:  

«3) вносит предложения главе администрации Старооскольского городского 

округа по назначению (увольнению) руководителей физкультурно-спортивных 

организаций и образовательных организаций;»; 

подпункт 7 изложить в следующей редакции:  

«7) принимает меры поощрения и меры дисциплинарных взысканий 

к руководителям физкультурно-спортивных организаций и образовательных 

организаций;»; 

подпункт 13 изложить в следующей редакции:  

«13) вносит предложения главе администрации Старооскольского 

городского округа по основным направлениям деятельности физкультурно-

спортивных организаций и образовательных организаций;»; 

подпункт 14 изложить в следующей редакции:  

«14) вносит предложения главе администрации Старооскольского 

городского округа о создании, реорганизации и ликвидации физкультурно-

спортивных организаций и образовательных организаций, о назначении 

ликвидационной комиссии;». 

2. Начальнику управления по физической культуре и спорту администрации 

Старооскольского городского округа Белгородской области произвести действия, 

связанные с государственной регистрацией изменений, вносимых в учредительные 

документы, в порядке, установленном действующим законодательством.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                 Т.И. Карпачева 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=84713&date=06.03.2023&dst=100010&field=134

